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Anotace

HANOUSKOVÁ, Beáta. Obnova architektonických památek na Broumovsku. Hradec

Králové: Filosofická fakulta, Univerzity Hradec Králové, 2016

Práce je zaměřena na obnovu architektonických památek na Broumovsku. Je rozdělena

do několika částí. V úvodu ve stručnosti zmíňuji geografickou a historickou

výjimečnost tohoto regionu. Dále nastiňuji základní principy památkové péče a

současné možnosti financování obnovy památek. V další části se věnuji necitelným

rekonstrukcím a demolicím historicky cenných budov, které nastaly po druhé světové

válce a rekonstruovaným sakrálním i světským stavbám, kterým byl udělen některý

z dotačních titulů na jejich záchranu. Závěrečná část práce je věnována agenturám, které

začaly s kulturní a historickou obnovou města Broumov i okolních obcí. Cílem práce je

prezentovat postupný vývoj a změnu přístupu člověka k dané památce, počátek vnímání

historické hodnoty budov, uvést možnosti jejich záchrany společně s jejich popisem.

V příloze práce se nacházejí historická vyobrazení zmíněných památek a moje vlastní

fotografie.

Klíčová slova: Broumovsko, památková péče, architektonické památky, obnova

památek
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Annotation

HANOUSKOVÁ, Beáta. Architecture and Its Renovation in the Broumov Area. Hradec

Králové: Faculty of Philosphy, University of Hradec Králové, 2016

This thesis is aimed on renovation architectural heritage in the Broumov Area. The

bachelor thesis is devided into several parts. In the beginning, I would like to briefly

mention geogrpahical and historical exceptionality of the region Broumovsko. In the

following part are outlined the basic principles of cultural heritage preservation and

nowadays financing possibilities for the restoration of immovable monuments. The next

part already deals with inappropriate reconstruction and demolition of historical

valuable buildings which started after the Second World War. The last part deals with

organizations that began with the cultural and historical restoration of the city Broumov

and its surroundings. The most important part in that thesis is to make an analysis of

current interesting rehabilitation of the selected cultural monuments. The main goal is to

present valuable buildings and possibilities for its rehabilitation. The thesis also contein

the plan, descriptions and photos of mentioned monuments.

Keywords: Broumovsko area, cultural heritage preservation, architectural monuments,

restoration of the monuments
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Úvod

Téma bakalářské práce „Obnova architektonických památek na Broumovsku“ jsem si

zvolila hned z několika důvodů. Hlavním důvodem je můj vztah k rodnému Broumovu

a k jeho neobyčejnému kulturnímu a historickému bohatství, se kterým jsem se mohla

seznamovat již od dětství. Dalším důvodem je můj zájem o ochranu kulturního dědictví

a o dějiny umění – především o architekturu a malířství. S uvedeným tématem také

souvisí můj zájem o současné přístupy k obnově těchto památek a jejich budoucí

podobu a úlohu.

Na Broumovsku bylo v minulosti velmi nešetrně zacházeno s některými

architektonickými památkami. Tyto objekty, některými z nichž se v práci také zabývám,

nesou umělecké a kulturní hodnoty a udávají významný estetický ráz místu. Některé

z nich přitom dosud nejsou chráněny jako kulturní památka. I přes uvedené hodnoty

byly v minulosti ničeny a demolovány. V kontrastu k těmto necitelným zásahům jsou v

předkládané práci uvedeny příklady záchrany příslušných památek a možnosti čerpání

financí na jejich obnovu.

Na začátku jsou nastíněny základní geografické a historické údaje o Broumovsku.

Následující kapitola sleduje vývoj památkové péče až do její současné podoby.

Významnou změnou přístupu k zachování, ochraně a rehabilitaci památek se stala

možnost čerpání finanční podpory z různých dotačních titulů. V současné době existuje

celá řada těchto titulů, jejichž pravidla pro získávání a udílení se často mění, ale

především díky této možnosti se podstatně rozšířily možnosti péče o památky.

Stručnému seznámení s možnostmi financování památek a charakteristice dotačních

titulů je věnována samostatná kapitola. Ta uvádí hlavní část textu, která již zkoumá a

hodnotí architektonické památky v Broumově a v obci Božanov. U konkrétních

příkladů jsou popsány jejich hlavní historické a umělecké hodnoty. Právě zde jsou

popisovány dva způsoby přístupu k památce – k památce bylo přistupováno kladně a

byla či bude dále řádně obnovována a využita nebo naopak byla necitelně přestavěna či

poničena. Někdy bohužel došlo k odstranění hodnotné stavby. Při takovémto narušení

historické zástavby již stavba nedokázala být plnohodnotně nahrazena. Tato skutečnost

není bohužel spjata pouze s minulostí. I dnes je demolice tím nejjednodušším řešením.
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 Dále jsou v práci uvedeny všechny spolky a sdružení, které podporovaly nebo stále

podporují záchranu a obnovu památek na Broumovsku.

Cílem mé práce je zmapovat přístup k vybraným hodnotným stavbám, kulturním

památkám a národním kulturním památkám ve městě Broumov a v obci Božanov. Práce

obsahuje obecné informace o péči o památky a ucelený přehled možností financování

jejich obnovy z grantů a dotačních titulů. Součástí práce jsou konkrétní příklady obnovy

památek na Broumovsku.

1 Rozbor pramenů a literatury

K vybranému tématu existuje poměrně rozsáhlá základna pramenů a literatury, která se

týká především architektonického dědictví broumovského regionu a jeho popisu.

Publikace k samotné obnově architektonických památek v tomto regionu neexistuje.

Základním zdrojem pro zeměpisné vymezení a historii oblasti mi byla kniha Petra

Bergmanna, Martina Buriana a Jany Jeřábkové s názvem Broumovsko: interpretace

kulturního a historického dědictví na Broumovsku.
1
Popisuje historický vývoj, kulturní

a přírodní dědictví obcí a celé Broumovské kotliny. Pramenem pro historii a památky

tohoto kraje mi byla také publikace Antonína Cechnera Soupis památek historických a

uměleckých v republice Československé.
2
O historii Broumovska psal také Zdeněk

Košťál.
3

Důležitým zdrojem pro poznání architektonických památek na Broumovsku mi byla

obsáhlá publikace od Petra Bergmanna Broumovsko na historických zobrazeních
4
,

mimo jiné obsahující velké množství reprodukcí historických map, fotografií, litografií

či pohlednic. Tyto materiály zobrazují často památky, které již neexistují nebo se

nalézají v havarijním stavu. Především obrazový materiál v této obsáhlé publikaci jsem

mohla použít pro metodu komparace se současným stavem vybraných

1
Petr BERGMANN – Martin BURIAN – Jana JEŘÁBKOVÁ, Broumovsko: interpretace kulturního

a historického dědictví na Broumovsku, Martínkovice 2003.
2
Antonín CECHNER, Soupis památek historických a uměleckých v republice Československé, Praha

1930.
3
Zdeněk KOŠŤÁL, Dějiny Broumova a Broumovska, Broumov 1989.

4
Petr BERGMANN, Broumovsko na historických zobrazeních: Die Region Braunau auf historischen

Abbildungen. Starostín, 2013.

11

architektonických památek. Na stejné téma se zaměřuje kniha Lydie Baštecké a Barbory

Trenčanské Broumov.
5
V úvodu stručně seznamují s historií města a regionu. Dále

kniha obsahuje popis vývoje názvosloví ulic města a profil osobnosti Josefa Streubela

(1883 – 1963), jenž se zajímal o historii města Broumov. Sám pořizoval ve 30. letech

20. století fotografie, které jsou v publikaci obsaženy. Obě jmenované publikace se

zaměřují na město Broumov a okolní obce.

Pramenné materiály pro téma obnovy objektů se nalézají v archivním fondu Národního

památkového ústavu – Územního odborného pracoviště památkového ústavu v

Josefově. Pro tuto práci byla využita spisová dokumentace pro MPZ Broumov. Díky

zpracovanému programu pro regeneraci MPZ Broumov může město čerpat finance

z rozpočtu MK. Ty jsou určeny k obnově KP, které se nacházejí v MPZ Broumov.

V uvedené dokumentaci se nachází závazná stanoviska vydána MěÚ Broumov –

stavebním odborem, k žádostem o povolení rekonstrukce objektu, (nemusí být

KP/NKP) nebo o finanční příspěvek, jedná-li se o KP. Závazné stanovisko je vydáno

MěÚ Broumov až po písemném vyjádření NPÚ – ÚOP v Josefově, jež je také obsaženo

ve spisové dokumentaci MPZ Broumov. V dokumentaci se dále nachází rozhodnutí

MěÚ Broumov či MK o udělení účelového finančního příspěvku na obnovu dané KP.

Spisová dokumentace také obsahuje všechny programy pro Regeneraci městské


[…]


Příloha č. 10. Pohled na budovu polikliniky z Masarykovy třídy v Broumově.

Foto: B. Hanousková, 2016
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Příloha č. 11. Pohled na budovu polikliniky z ulice Střelnická.

Foto: B. Hanousková, 2016

Příloha č. 12. Interiér polikliniky. Ukázka nevhodně rozděleného štukového stropu

v zadních prostorách lékarny.

Foto: B. Hanousková, 2016
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Příloha č. 13. Dům čp. 70 v Broumově. V přízemí se nachází infocentrum.

Foto: B. Hanousková, 2016

Příloha č. 14. Dům čp. 88. Na místě bývalého jednopatrového domu nyní probíhá

stavba nového měšťanského domu v Broumově.

Foto: B. Hanousková, 2016
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Příloha č. 15. Fotografie pořízená cca roku 1940. Pohled na kostel sv. Petra a Pavla

v pozadí. V popředí vidíme Lachnerův dům, který již dnes nestojí.

Zdroj: BERGMANN, Petr. Broumovsko na historických zobrazeních: Die Region

Braunau auf historischen Abbildungen. Starostín: Broumovsko Organic, 2013, s.171.

Příloha č. 16. Kostel sv. Petra a Pavla. Pohled z kostelního náměstí v Broumově.

Foto: B. Hanousková, 2016
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Příloha č. 17. Fara při kostele sv. Petra a Pavla v Broumově.

Foto: B. Hanousková, 2016

Příloha č. 18. Zrekonstruované fresky v interiéru fary v Broumově.

Foto: B. Hanousková, 2016
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Příloha č. 19. Pohled na Broumovský klášter (vlevo bývalé gymnázium).

Foto: B. Hanousková, 2016

Příloha č. 20. Dům čp. 100 v Broumově.

Foto: B. Hanousková, 2016
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Příloha č. 21. Dům čp. 104 v Broumově. V současné době se dům nachází

v rekonstrukci. Vpravo fotografie cca 2012.

Foto: B. Hanousková, 2016 (2012)

Příloha č. 22. Dům čp. 129 v Broumově.

Foto: B. Hanousková, 2016
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Příloha č. 23. Dům čp. 110 v roce 1914 jako Městský hotel.

Zdroj: BERGMANN, Petr. Broumovsko na historických zobrazeních: Die Region

Braunau auf historischen Abbildungen. Starostín: Broumovsko Organic, 2013, s. 228.

Příloha č. 24. Současný stav domu čp. 110 v Broumově.

Foto: B. Hanousková, 2016
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Příloha č. 25. Dům čp. 56, bývalé radnice v Broumově.

Foto: B. Hanousková, 2016

Příloha č. 26. Dům čp. 54, Městské divadlo v Broumově.

Foto: B. Hanousková, 2016
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Příloha č. 27. Dům čp. 167 v Broumově.

Foto: B. Hanousková, 2016

Příloha č. 28. Interiér domu čp.167 v Broumově.

Foto: B. Hanousková, 2016
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Příloha č. 29. Dům čp. 168 v Broumově.

Foto: B. Hanousková, 2016

Příloha č. 30. Kostel sv. Václava v Broumově.

Foto: B. Hanousková, 2016

xxi

Příloha č. 31. Budova čp. 89. Dnes se zde nachází základní umělecká škola

v Broumově.

Foto: B. Hanousková, 2016

Příloha č. 32. Fotopohlednice z roku 1938. Hostinec Na Ostrém rouhu, který byl stržen

v 60. letech 20 stol.

Zdroj: BERGMANN, Petr. Broumovsko na historických zobrazeních: Die Region

Braunau auf historischen Abbildungen. Starostín: Broumovsko Organic, 2013, s. 228.
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Příloha č. 33. V současné době se na místě bývalého hostince Na Ostrém rohu nachází

park.

Foto: B. Hanousková, 2016

Příloha č. 34. Kostel sv. Ducha v Broumově.

Foto: B. Hanousková, 2016
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Příloha č. 35. Dům čp. 57 v ulici Na Příkopech v Broumově.

Foto: B. Hanousková, 2016

Příloha č. 36. Objekt čp. 39 v ulici Na Příkopech v Broumově.

Foto: B. Hanousková, 2016
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Příloha č. 37. Pohled na bývalou koželužnu. Dnes obytný dům čp. 68 v ulici Tyršova

v Broumově.

Foto: B. Hanousková, 2016

Příloha č. 38. Pohlednice zobrazující Broumov v roce 1917. V popředí nalezneme

Stowasserovu vilu.

Zdroj: BERGMANN, Petr. Broumovsko na historických zobrazeních: Die Region

Braunau auf historischen Abbildungen. Starostín: Broumovsko Organic, 2013, s. 225.
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Příloha č. 39. Pohled na průčelí Stowasserovi vily v Broumově.

Foto: B. Hanousková, 2016

Příloha č. 40. Hřbitovní kostel Panny Marie v Broumově.

Foto: B. Hanousková, 2016
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Příloha č. 41. Pohled na průčelí kostela Zmrtvýchvstání ve Velké Vsi.

Foto: B. Hanousková, 2016

Příloha č. 42. Interiér kostela Zmrtvýchvstání ve Velké Vsi (v den konání Noc kostelů –

10. 6. 2016)

Foto: B. Hanousková, 2016
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Příloha č. 43. Kostel sv. Máří Magdalény v Božanově.

Foto: B. Hanousková, 2016

Příloha č. 44. Objekt márnice v areálu kostela sv. Máří Magdalény v Božanově.

Foto: B. Hanousková, 2016
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Příloha č. 45. Areál hospodářské usedlosti čp. 227 v Božanově.

Foto: B. Hanousková, 2016

Příloha č. 46. Statek čp. 263 v Božanově.

Foto: B. Hanousková, 2016
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Příloha č. 47. Zemědělský dvůr čp. 289 v Božanově.

Foto: B. Hanousková, 2016