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Hodnoticí kritéria

Hodnocení

Objevnost a originalita tématu C

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie, struktura práce

C

Schopnost analýzy pramenů a literatury; jejich úplnost C

Adekvátnost vyvozených závěrů C

Stylistika, respektování gramatických norem, poznámkový aparát B

Výsledný průměr C

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Práce obsahuje kromě úvodu a závěru šest kapitol, z nichž první se věnuje rozboru pramenů a

literatury, druhá geografickému vymezení a dějinám Broumovska, třetí vývoji a současnosti

památkové péče na území České republiky, čtvrtá možnostem financování obnovy kulturních

památek, pátá je případovou studií k tématu práce a šestá shrnuje subjekty pečující o místní

kulturní památky. Druhá kapitola je kompilací z literatury a chybí v ní provázanost

s případovou studií. Při psaní ostatních již autorka pracovala s různými typy pramenů.

Prokázala schopnost práce s literaturou a prameny.

Moje zásadní připomínka směřuje ke koncepci práce. Zařazení obsáhlých obecných

kapitol o památkové péči, resp. financování obnovy památek považuji ve vztahu k tématu za

nadbytečné. Kapitola o financování není navíc provázána s případovou studií, v níž se znovu

objevují údaje finančního charakteru. Práce má převážně popisný charakter, závěry a

hodnocení se v ní objevují v minimálním rozsahu.
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